
2024年度 決算の概要

(1) 資金収支について

前年度から繰り越した支払資金（現金・預金）は、55億2,375万円でした。当年度の支払資金収入総額は、学生納付金、補助金等の収入の他、次年度学費の前受金、未収入金・貸付金の回収等を含んで、85億1,241万円でした。その結果、収入の部の合計は、140億3,616万円となりました。

一方、当年度の支払資金支出総額は、人件費・経費、借入金利息・返済支出、施設・設備関係支出、有価証券の購入支出等で85億677万円でした。

以上の結果、翌年度繰越支払資金（期末現金・預金有高）は、55億2,939万円となり、支払資金は、564万円増加したことになります。

(2) 事業活動収支について

全体としては、前年度比で学生生徒等納付金が微減となったものの京都国際マンガミュージアムの運営をはじめとする付随事業収入が好調であったことにより事業活動収入の合計が着実に増加した一方で、事業活動支出についても事業計画予算の確実な執行や学生募集広報の強化等を行った結果、合計が大幅に増加しました。

① 教育活動収支

【事業活動収入の部】

教育活動収支における事業活動収入合計は、前年度から5,967万円増の74億8,469万円となりました。それぞれの科目の主な概要は、以下のとおりです。

学生生徒等納付金

前年度から1,116万円減の59億2,133万円となりました。2024年5月1日現在の学生数は、大学院を含む全体で18名の減少でした。

手数料

入学検定料収入を含む手数料の合計は、前年度から532万円減の7,020万円でした。

寄付金

前年度から431万円減の2,053万円で、教育活動収入とは別に特別活動収入として計上する施設設備整備への寄付や現物寄付を含めた寄付金全体としては、522万円の減となりました。

経常費等補助金

前年度から6,517万円減の7億7,424万円です。私立大学等経常費補助金は、算定基礎の一つである収容定員の充足状況が近年は全体として改善傾向にあったものの、当年度は国際文化学部の収容定員充足率が50%を下回ったことで支給対象学部から外れたことが特に影響し、前年度から4,572万円減の5億182万円となりました。

その他の国庫補助金においては、高等教育の修学支援新制度において交付される授業料等減免費交付金が前年度から903万円減の2億6,757万円となりました。ただし、これと同額を教育研究経費の奨学費として支出しているため、この補助金の大学全体の収支に対する影響はありません。

付随事業収入

全体では前年度から1億5,817万円増の5億1,704万円でした。京都国際マンガミュージアムにおいては、コロナ禍による行動制限が解除されて以降急速に入館者数が回復し、前年度は過去最高の売上額を記録しましたが、当年度はこれをさらに上回り、入館料の改定とも合わせて、入館料収入や売店販売収入を含む附属事業収入が大幅な増収となりました。

附属事業収入のみでは、前年度から1億4,748万円増の4億4,496万円でした。

補助活動収入は、国際学生寮「修交館」の寮費収入がこれの多くを占めています。前年度からは、25万円減の1,498万円となりました。

受託事業収入は、前年度から1,094万円増の5,709万円でした。

雑収入

全体では前年度から1,252万円減の1億8,132万円となりました。定年や選択定年等による教職員の退職に応じて交付を受ける私立大学退職金財団からの退職資金交付金も662万円減少しました。

【事業活動支出の部】

教育活動収支における事業活動支出合計は、前年度から3億6,886万円(5.6%)増の69億8,484万円でした。それぞれの科目の主な概要は、以下のとおりです。

人件費

大学や法人の運営を担う専任職員を積極的に採用したことによる職員人件費の増加等により、前年度から6,065万円増の35億9,174万円でした。人件費比率(人件費/経常収入)は、前年度から0.3ポイント上昇し、47.4%となりました。

教育研究経費

全体としては、前年度から9,728万円増の25億261万円です。当年度は、増加傾向にある事務局業務の一部を外部業者へ委託したことに加え、キャンパス内の施設管理に関わる警備・清掃委託費および京都国際マンガミュージアムの運営委託費が人件費高騰の影響等により増加したことなど、委託費関連の支出が大きくなりました。委託費全体では、前年度から3,124万円増加し、5億950万円となりました。また、ここ数年、教育研究用機器備品の大規模な更新が続いていたことにより、減価償却費が増加していること等も教育研究経費の増加に影響しています。

管理経費

全体としては、前年度から2億1,092万円増の8億9,047万円です。京都国際マンガミュージアムのショップやカフェに関連し、商品仕入れや運営委託の経費が増額となっていますが、これらは前述した附属事業収入の増収に連動するものです。また、学生募集強化のため広報関連に要

する費用についても前年度から大幅に増やして執行しました。

徴収不能額等

当年度の徴収不能額は、ありませんでした。

【教育活動収支差額】

上記の収支要因によって、教育活動収支差額は、収入超過額が前年度から3億918万円減の4億9,984万円となりました。

② 教育活動外収支

【事業活動収入の部】

受取利息・配当金

保有有価証券の利息や保有株式の配当金が増加したことにより、前年度から1,374万円増の9,155万円となりました。

【事業活動支出の部】

借入金等利息

借入金の返済に伴い元金が減少したことにより、利息の支払いも318万円減少し、1,641万円となりました。

【教育活動外収支差額】

上記の結果、収入超過額が前年度から1,693万円増の7,514万円となりました。

③ 経常収支差額

経常収支差額は、収入超過額が前年度から2億9,225万円減の5億7,499万円となりました。

④ 特別収支

【事業活動収入の部】

資産売却差額

資産売却額の計上を要する売却はありませんでした。

その他の特別収入

前年度給付を受けた私立学校施設整備費補助金が当年度は採択されなかったため、1,117万円減の1,456万円となりました。

【事業活動支出の部】

資産処分差額

前年度行わなかった図書の除却や、仮設校舎建設にともない取り壊したプレハブ倉庫の除却を行ったこと等により、前年度から 881 万円増の 1,680 万円となりました。

その他の特別支出

過年度修正により、29 万円となりました。

【特別収支差額】

特別収支差額は、253 万円の支出超過となりました。

⑤ 基本金組入前当年度収支差額

経常収支差額と特別収支差額の合計である基本金組入前当年度収支差額は、収入超過額が前年度から 3 億 1,329 万円減の 5 億 7,246 万円となりました。事業活動収支差額比率は、前年度から 4.3 ポイント下落し、7.5%です。

⑥ 基本金組入

当年度は、施設関係支出や設備関係支出等の第 1 号基本金にかかる資産の取得高としての第 1 号基本金組入額が前年度から 1 億 1,167 万円増の 6 億 5,698 万円となりました。また、前年度から実習棟（5 号館）の建替資金の積立として第 2 号基本金の組入を開始しましたが、当年度から組入額を 5 億円に増額し、2027 年度までの各年度につき同額を組み入れる計画です。

第 4 号基本金（会計基準に定められている運転資金の確保のための基本金）については、前年度決算に基づく算定の結果、組入れる必要がありませんでした。

⑦ 当年度収支差額

基本金組入前当年度収支差額から基本金組入額を差し引いた当年度収支差額は、5 億 8,264 万円の支出超過となりました。よって、翌年度へは、支出超過額が 54 億 8,793 万円繰り越されることとなります。

日本私立学校振興・共済事業団が学校法人の経営状態の把握、分析のために公表している『定量的な経営判断指標に基づく経営状態の区分（法人全体）平成27年度～版』では、学校法人の経営状態を簡便に判別して14段階（A1～3、B0～4、C1～3、D1～3）に区分しています。これによると、本法人の当年度決算の状態は、A3区分（正常とされる状態の下位）と判断されます。

定量的な経営判断指標	本学の状況
教育活動資金収支差額が3か年のうち2か年以上赤字である	いいえ
外部負債を約定年数又は10年以内に返済できない	いいえ
修正前受金保有率が100%未満である	いいえ
経常収支差額が3か年のうち2か年以上赤字である	いいえ
黒字幅が10%未満か	はい
積立率が100%未満か	はい
本法人の経営状態の区分	A3 (正常)

(3) 貸借対照表について

固定資産は、第2号基本金引当特定資産に充当する保有有価証券が大幅に増加したこと等により、前年度から5億97万円増加し、267億7,673万円となりました。有形固定資産は、減価償却累計額の増加等により、1,114万円増加しました。その他の固定資産は、長期貸付金の回収による減少の一方で、教学系システム「GAKUEN」のグレードアップにともなうパッケージライセンス費用を計上したこと等により、884万円増加しました。**流動資産**は、1,300万円減少し、57億7,859万円となりました。これらの結果、**総資産額**は、前年度から4億8,796万円増加し、325億5,533万円となりました。

総負債は、前年度から8,449万円減少し、47億6,810万円となりました。**固定負債**は、借入金の返済等により8,779万円減少し、34億3,698万円です。**流動負債**は、329万円の増加で、13億3,111万円です。**純資産合計**は、前年度から5億7,246万円増加し、277億8,723万円となりました。

純資産構成比率は、前年度から0.5ポイント上昇し、85.4%となりました。**総負債比率**は、0.5ポイント改善し14.6%ということになります。

(4) 決算の経年推移

< 資金収支計算書 >

単位:円

科目	2020年度	2021年度	2022年度	2023年度	2024年度
学生生徒等納付金収入	4,922,357,500	5,357,052,750	5,784,008,950	5,932,500,750	5,921,337,500
手数料収入	94,618,447	77,907,954	77,053,975	75,522,172	70,200,627
寄付金収入	64,031,893	49,714,502	28,791,422	35,483,725	29,024,090
補助金収入	533,574,847	665,857,987	759,828,033	851,168,167	775,639,599
資産売却収入	6,273,598	2,351,677	162,439	1,233,027	284,141
付随事業・収益事業収入	110,353,435	173,983,782	249,695,966	358,866,464	517,044,300
受取利息・配当金収入	73,041,181	63,017,733	74,016,484	77,808,419	91,556,130
雑収入	124,766,392	257,713,590	171,361,532	193,920,985	181,347,259
借入金等収入	936,000,000	1,249,000,000	0	0	0
前受金収入	814,289,045	719,871,220	649,747,222	637,528,818	606,340,277
その他の収入	1,302,277,689	1,329,362,824	1,160,615,015	1,705,098,432	1,126,470,555
資金収入調整勘定	△ 940,711,489	△ 1,053,048,063	△ 897,450,893	△ 831,090,358	△ 806,838,676
前年度繰越支払資金	3,611,630,129	3,489,227,656	3,987,477,954	4,636,036,286	5,523,756,345
収入の部合計	11,652,502,667	12,382,013,612	12,045,308,099	13,674,076,887	14,036,162,147
人件費支出	3,002,006,098	3,307,099,477	3,358,508,614	3,521,863,965	3,575,122,475
教育研究経費支出	1,687,592,148	1,600,775,424	1,773,833,224	1,812,204,406	1,899,019,199
管理経費支出	444,854,629	503,945,223	548,481,942	643,930,528	863,916,481
借入金等利息支出	19,607,911	22,131,357	22,590,621	19,593,189	16,410,497
借入金等返済支出	412,100,000	243,671,000	244,458,000	244,458,000	244,458,000
施設関係支出	1,408,840,742	1,470,500,970	253,079,807	166,384,758	434,877,523
設備関係支出	129,568,806	177,047,024	232,474,714	254,733,682	248,845,345
資産運用支出	1,049,530,600	1,097,258,016	890,965,000	1,593,657,000	1,389,516,000
その他の支出	180,257,312	198,357,691	247,287,217	174,355,856	275,849,136
資金支出調整勘定	△ 171,083,235	△ 226,250,524	△ 162,407,326	△ 280,860,842	△ 441,242,994
翌年度繰越支払資金	3,489,227,656	3,987,477,954	4,636,036,286	5,523,756,345	5,529,390,485
支出の部合計	11,652,502,667	12,382,013,612	12,045,308,099	13,674,076,887	14,036,162,147

< 貸借対照表 >

単位:円

科目	2020年度	2021年度	2022年度	2023年度	2024年度
固定資産	25,516,952,202	26,546,774,633	26,406,974,297	26,275,768,460	26,776,739,431
流動資産	3,678,412,254	4,315,399,704	4,906,789,366	5,791,606,218	5,778,597,648
資産の部合計	29,195,364,456	30,862,174,337	31,313,763,663	32,067,374,678	32,555,337,079
固定負債	3,002,698,763	3,999,230,184	3,760,006,710	3,524,780,432	3,436,986,297
流動負債	1,370,390,541	1,359,184,059	1,224,734,488	1,327,818,740	1,331,113,856
負債の部合計	4,373,089,304	5,358,414,243	4,984,741,198	4,852,599,172	4,768,100,153
基本金	30,510,641,355	31,056,143,901	31,474,752,797	32,120,071,514	33,275,176,756
繰越収支差額	△ 5,688,366,203	△ 5,552,383,807	△ 5,145,730,332	△ 4,905,296,008	△ 5,487,939,830
純資産の部合計	24,822,275,152	25,503,760,094	26,329,022,465	27,214,775,506	27,787,236,926
負債及び純資産の部合計	29,195,364,456	30,862,174,337	31,313,763,663	32,067,374,678	32,555,337,079

< 事業活動収支計算書 >

単位:円

科目		2020年度	2021年度	2022年度	2023年度	2024年度	
教育活動収支	収入	学生生徒等納付金	4,922,357,500	5,357,052,750	5,784,008,950	5,932,500,750	5,921,337,500
		手数料	94,618,447	77,907,954	77,053,975	75,522,172	70,200,627
		寄付金	50,619,893	25,249,502	22,343,690	24,851,405	20,537,076
		経常費等補助金	524,653,847	653,313,987	746,357,033	839,423,167	774,247,719
		付随事業収入	110,353,435	173,983,782	249,695,966	358,866,464	517,044,300
		雑収入	124,742,092	257,025,190	170,891,582	193,850,185	181,323,028
		教育活動収入計	5,827,345,214	6,544,533,165	7,050,351,196	7,425,014,143	7,484,690,250
	支出	人件費	3,007,847,947	3,307,745,898	3,363,743,140	3,531,095,687	3,591,747,725
		教育研究経費	2,207,050,612	2,109,538,635	2,335,479,705	2,405,331,296	2,502,619,834
		管理経費	461,950,261	529,802,292	585,159,204	679,551,819	890,476,814
徴収不能額等		0	0	0	0	0	
教育活動支出計		5,676,848,820	5,947,086,825	6,284,382,049	6,615,978,802	6,984,844,373	
教育活動収支差額		150,496,394	597,446,340	765,969,147	809,035,341	499,845,877	
教育活動外収支	収入	受取利息・配当金	73,041,181	63,017,733	74,016,484	77,808,419	91,556,130
		その他の教育活動外収入	0	0	0	0	0
		教育活動外収入計	73,041,181	63,017,733	74,016,484	77,808,419	91,556,130
	支出	借入金等利息	19,607,911	22,131,357	22,590,621	19,593,189	16,410,497
		その他の教育活動外支出	0	0	0	0	0
		教育活動外支出計	19,607,911	22,131,357	22,590,621	19,593,189	16,410,497
	教育活動外収支差額		53,433,270	40,886,376	51,425,863	58,215,230	75,145,633
経常収支差額		203,929,664	638,332,716	817,395,010	867,250,571	574,991,510	
特別収支	収入	資産売却差額	5,931,994	2,059,997	0	755,997	0
		その他の特別収入	23,798,342	42,604,147	26,141,672	25,748,063	14,569,380
		特別収入計	29,730,336	44,664,144	26,141,672	26,504,060	14,569,380
	支出	資産処分差額	127,682,704	648,906	16,923,852	7,998,210	16,808,607
		その他の特別支出	7,662,520	863,012	1,350,459	3,380	290,863
		特別支出計	135,345,224	1,511,918	18,274,311	8,001,590	17,099,470
特別収支差額		△105,614,888	43,152,226	7,867,361	18,502,470	△2,530,090	
基本金組入前当年度収支差額		98,314,776	681,484,942	825,262,371	885,753,041	572,461,420	
基本金組入額合計		△989,491,552	△545,502,546	△418,608,896	△645,318,717	△1,155,105,242	
当年度収支差額		△891,176,776	135,982,396	406,653,475	240,434,324	△582,643,822	
前年度繰越収支差額		△4,797,189,427	△5,688,366,203	△5,552,383,807	△5,145,730,332	△4,905,296,008	
基本金取崩額		0	0	0	0	0	
翌年度繰越収支差額		△5,688,366,203	△5,552,383,807	△5,145,730,332	△4,905,296,008	△5,487,939,830	

(参考)

事業活動収入計	5,930,116,731	6,652,215,042	7,150,509,352	7,529,326,622	7,590,815,760
事業活動支出計	5,831,801,955	5,970,730,100	6,325,246,981	6,643,573,581	7,018,354,340

< 各種財務比率 >

単位: %

財務指標		2020 年度	2021 年度	2022 年度	2023 年度	2024 年度
事業活動収支計算書関係	学生生徒等納付金比率	83.4	81.1	81.2	79.1	78.2
	補助金比率	9.0	10.0	10.6	11.3	10.2
	寄付金比率	1.1	0.8	0.5	0.5	0.4
	人件費比率	51.0	50.1	47.2	47.1	47.4
	教育研究経費比率	37.4	31.9	32.8	32.1	33.0
	管理経費比率	7.8	8.0	8.2	9.1	11.8
	教育活動収支差額比率	2.6	9.1	10.9	10.9	6.7
	経常収支差額比率	3.5	9.7	11.5	11.6	7.6
	事業活動収支差額比率	1.7	10.2	11.5	11.8	7.5
貸借対照表関係	純資産構成比率	85.0	82.6	84.1	84.9	85.4
	流動比率	268.4	317.5	400.6	436.2	434.1
	総負債比率	15.0	17.4	15.9	15.1	14.6

財務指標		算出方法	2023 年度 平均 *
事業活動収支計算書関係	学生生徒等納付金比率	学生生徒等納付金 ÷ 経常収入	78.7
	補助金比率	(経常費等補助金 + (施設設備補助金)) ÷ 事業活動収入計	12.2
	寄付金比率	(寄付金 + (現物寄付) + (施設設備寄付金)) ÷ 事業活動収入計	1.8
	人件費比率	人件費 ÷ 経常収入	51.9
	教育研究経費比率	教育研究経費 ÷ 経常収入	39.2
	管理経費比率	管理経費 ÷ 経常収入	8.6
	教育活動収支差額比率	教育活動収支差額 ÷ 教育活動収入計	△0.9
	経常収支差額比率	経常収支差額 ÷ 経常収入	0.1
	事業活動収支差額比率	基本金組入前当年度収支差額 ÷ 事業活動収入計	0.4
貸借対照表関係	純資産構成比率	純資産 ÷ (負債 + 純資産)	88.0
	流動比率	流動資産 ÷ 流動負債	317.3
	総負債比率	総負債 ÷ 総資産	12.0

*2023 年度平均...日本私立学校振興・共済事業団のデータ (同規模大学平均) による